

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

ELLM-579

LL.M. (Part-II) Examination, 2023

DISARMAMENT AND PEACE STRATEGIES

Paper - II (Branch - I)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-766

(1)

ELLM-579 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What do you mean by 'Disarmament' ?
'निरस्त्रीकरण' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is the objective of disarmament ?
निरस्त्रीकरण का उद्देश्य क्या है ?
- (iii) What is the effect of 'arms race' ?
'शस्त्रों के लिए दौड़' के क्या प्रभाव हैं ?
- (iv) What attempts were made by the League of Nations to discourage arms race ?
शस्त्र होड़ को हतोत्साहित करने हेतु संयुक्त राष्ट्र द्वारा क्या प्रयास किए गए ?
- (v) Explain the Article 47 of UN Charter.
संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अनुच्छेद 47 को समझाइए।
- (vi) Explain the term 'SALT'.
'सामरिक अस्त्रों के परिसीमन' को समझाइए।
- (vii) Write the effects of Chemical Weapons.
रासायनिक हथियारों के प्रभावों को लिखिए।
- (viii) What is arms race in outer space ? Explain.
बाह्य अन्तरिक्ष में हथियारों की होड़ क्या है ? समझाइए।
- (ix) Explain the 'Settlement of International Disputes'.
'अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का समझौता' को समझाइए।
- (x) Write the economic effects of War.
युद्ध के आर्थिक प्रभावों को लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What efforts have been made by UNO to achieve global disarmament ? Explain.
वैश्विक निशस्त्रीकरण को प्राप्त करने के लिए संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा क्या प्रयास किए गए ? समझाइए।

Or

(अथवा)

What was the object of Geneva Conference, 1932 ?

जेनेवा सम्मेलन, 1932 का उद्देश्य क्या था ?

3. What do you mean by MAD ? Explain.
'पारस्परिक आश्वासित विनाश' से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।

Or

(अथवा)

What are the effects of arms race on economic development of a nation ?
Discuss.

किसी राष्ट्र के आर्थिक विकास पर शस्त्र होड़ का क्या प्रभाव पड़ता है ? विवेचना कीजिए।

4. What is the significance of SALT-I and SALT-II as a bilateral treaties ? Explain.
सामरिक अस्त्रों के परिसीमन की प्रथम एवं द्वितीय वार्ता का द्विपक्षीय संधि के रूप में क्या महत्व है ? समझाइए।

Or

(अथवा)

Discuss the efforts made by the U.N. General Assembly towards disarmament.

संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा निशस्त्रीकरण की दिशा में किए गए प्रयासों की विवेचना कीजिए।

5. Define 'Nuclear Weapon'. What treaties have been made to prohibit use of these weapons ? Explain.

'परमाणु अस्त्र' को परिभाषित कीजिए। वे कौन-कौनसी संधियाँ हैं जिनके द्वारा इनका प्रयोग निषिद्ध किया गया है ? समझाइए।

Or

(अथवा)

Write a note on Arms Trade Treaty, 2013.

अस्त्रों की व्यापार संधि, 2013 पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the role of Mass media to development and protection the human rights and peace.

मानवाधिकारों एवं शान्ति के विकास एवं संरक्षण के लिए मीडिया की भूमिका को समझाइए।

Or

(अथवा)

Write a short note on 'UNCLOS'.

'यूनाइटेड नेशन्स कन्वेंशन ऑन लॉ ऑफ सी' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. "Disarmament has been a major issue in international relation for creating conditions of peace." Discuss.

"अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में शान्ति की परिस्थितियों के सृजन के लिए निशस्त्रीकरण एक प्रमुख मुद्दा बन चुका है।" विवेचना कीजिए।

8. What are the reasons for arms race ? What attempts are made to check this mad race by international treaties ?

अस्त्र होड़ के क्या कारण हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय संधियों द्वारा इस पागल होड़ को रोकने के लिए क्या प्रयास किए गए हैं ?

9. Write an essay on 'Disarmament and Protection of Human Rights'.

'निशस्त्रीकरण और मानव अधिकारों' के संरक्षण पर एक निबंध लिखिए।

10. Discuss the position of disarmament in specific zones such as outer space and sea bed and other areas with making reference in treaties which have been concluded in this regard.

बाह्य अन्तरिक्ष और समुद्र तल जैसे विशिष्ट परिक्षेत्रों और अन्य क्षेत्रों में निशस्त्रीकरण की स्थिति की विवेचना, इस संबंध में की गई संधियों का हवाला देते हुए कीजिए।

11. Explain the following :

(i) Star War

(ii) I.N.F. Treaty

(iii) Baruch Plan

निम्नलिखित को समझाइए :

(i) तारक युद्ध

(ii) आई.एन.एफ. सन्धि

(iii) बरूच योजना